Cette charte n'est pas datée ; elle est naturellement postérieure à 1156 quand Etienne de la Rochefoucauld devint évêque de Rennes suivant les *Annales de Saint-Florent de Saumur* (éd. Louis Halphen, dans *Recueil d'Annales angevines et vendômoises*, p. 122). La présence parmi les témoins du chantre Guihenoc prouve qu'elle est antérieure au 2 février 1162 ; ce jour là en effet son successeur Elie est témoin d'une charte de Conan IV, duc de Bretagne, en faveur de l'abbaye de Savigny (Arthur de la Borderie, *Recueil d'actes inédits des ducs et princes de Bretagne (XI<sup>e</sup>, XII<sup>e</sup>, XIII<sup>e</sup> siècles)*, p. 105-107, n<sup>o</sup> L).

Si nuperrime et noviter acta vix ad memoriam revocare valemus diu preterita dudumque remota nisi scripto firmamur //<sup>1</sup>- rentur in thesauro memorie minime teneremus ideoque previdit antiqua majorum sollertia et instituit litteris //<sup>2</sup> mandare quicquid in posterum vellet ratum haberi et reservare. In Xristi ergo nomine ego Stephanus, Dei patientia Rodonensis ecclesie //<sup>3</sup> humilis minister, omnibus tam futuris quam presentibus notum fieri volo nos circa capellam sancti Auberti ad refugium tantum vivo-//<sup>4</sup>-rum non ad sepulturam mortuorum quoddam cimiterium benedixisse inconsultis et nescientibus monachis Majorum (sic) Monasterii, in quorum //<sup>5</sup> parrochia capella sancti Auberti sita est. Quod cum ad noticiam monachorum venisset presantiam nostram adierunt postulan-//<sup>6</sup>-tes ne ecclesiam Majorum (sic) Monasterii de possessionibus suis in aliquo minueremus, immo cimiterium quod in parrochia sua absque //<sup>7</sup> illorum consilio et voluntate illicite factum fuerat omnino quassaretur. Nos vero, ecclesiam Majorum (sic) Monasterii in ali-//<sup>8</sup>-quo nec minuere nec minui volentes nec cimiterium quando illud benediximus ad jus monachorum pertinere sci-//<sup>9</sup>-entes, sub anathemate prohibemus ne aliqua sepultura in prefato cimiterio absque monachorum consilio et volun-//<sup>10</sup>-tate fiat nec aliquis de hominibus monachorum ibi hospitetur. Quicumque vero huic nostro decreto contraire volue-//<sup>11</sup>-rit perpetuo anathemate feriat. Ad hoc corroborandum placuit hanc cartulam sigilli nostri et sigilli //<sup>12</sup> capituli beati Petri impressione munire et testes idoneos quorum nomina

subscribuntur adhibere : ego Stephanus //<sup>13</sup> episcopus, Radulfus archidiaconus, Eudo archidiaconus, Hamelinus thesaurarius, Guihenocus cantor, Maudetus magister scolaram, //<sup>14</sup> Tescelinus prepositus, Gaufredus de sancto Armello, Marbodus, Gaufredus filius Guigonii, Hugo filius Mahei, Petrus Pi-//<sup>15</sup> ochia, hii sunt canonici sancti Petri ; de monachis vero et aliis : Guillelmus abbas sancti Melanii, Guillelmus Prive prior sancti Melanii, //<sup>16</sup> Guillelmus Bec, Guillelmus Fergan armarius sancti Melanii, Rivallonius de Campellis tunc prepositus Majoris Monasterii, Nichol //<sup>17</sup> prior Filgeriensis, Ogerius prior sancti Salvatoris, Gaufredus Acutus prior de Bereio, Ingebertus qui hanc cartulam fecit, //<sup>18</sup> Ogerius capellanus sancti Salvatoris, Magister Rivallonius, Guillelmus de Apigneio, Johannes de Cameliaco monachi sancti //<sup>19</sup> Florentii et alii plures //<sup>20</sup>.